

Số: /KH-BDT

Khánh Hòa, ngày tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

### Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 9471/KH-UBND ngày 19/9/2023 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10 năm 2023; Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch với một số nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan trong công tác phòng cháy và chữa cháy; xây dựng, củng cố lực lượng phòng cháy, chữa cháy (PCCC) tại chỗ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của cơ quan.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC cho cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan; nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm góp phần làm tốt công tác phòng ngừa, giảm thiểu tối đa những thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và người dân về Luật PCCC số 27/2001/QH10, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC số 40/2013/QH13 và các văn bản liên quan về công tác phòng cháy chữa cháy thông qua các cuộc họp giao ban cơ quan và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan nhằm nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, công chức, người lao động và người dân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC.

- Treo băng rôn trước cửa ra vào của cơ quan với khẩu hiệu: “*Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy*”.

##### 2. Đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC

- Bố trí lượng lực và trang bị đầy đủ các phương tiện để chủ động xử lý kịp thời các sự cố xảy ra.

- Thường xuyên tự kiểm tra các phương tiện, công cụ PCCC tại cơ quan; sắp xếp kho lưu trữ, tài liệu và một số thiết bị ngăn nắp, cách xa vị trí dễ cháy như: đèn, thang máy, cầu dao điện và các thiết bị sử dụng điện, đảm bảo khoảng cách an toàn về PCCC; không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản của cơ quan.

- Tạo điều kiện và cử cán bộ, công chức, người lao động tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác PCCC và CNCH do các cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

- Quan tâm, theo dõi trang Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH”. Đồng thời, tuyên truyền người thân, nhân dân nơi cư trú thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy, cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” , quan tâm, theo dõi trang Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH”.

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan trong khu liên II, Công an tỉnh trong việc triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này cho UBND tỉnh thông qua Phòng CS PCCC&CNCH, Công an tỉnh **trước ngày 20/10/2023**.

2. Các phòng chuyên môn quán triệt đến công chức, người lao động biết và thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này, nâng cao ý thức tự giác trong công tác PCCC và CNCH.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2023 của Ban Dân tộc tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c,VBĐT);
- Công an tỉnh (Phòng CS PCCC&CNCH) (VBĐT);
- Lãnh đạo Ban (VBĐT);
- Các phòng chuyên môn (VBĐT);
- Phụ trách CNTT (đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

**TRƯỞNG BAN**

**Võ Nam Thắng**